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جهانگیری خبر داد 
اختصاص ۵۰ هزار میلیارد 

تومان برای کمک به بنگاه های 
آسیب دیده از کرونا

ایسنا: معاون اول رئیس جمهور در جلسه  �
ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی کشور به رویکرد 
برون گرایی اقتصاد مقاومتی اشاره کرد و گفت: در 
جلسه ای در حضور رهبر معظم انقلاب گفتم مقصود 
ما از برون گرایی اقتصاد این است که می خواهیم با 
دنیا همکاری کنیم تا برای اجرای طرح ها، سرمایه 
جذب کنیم یا راهی برای صادرات به بازارهای آنها 
بیابیم و از فناوری های آنها بهره مند شویم و ایشان 
تأکید کردند که ما از برون گرایی اقتصاد همین 
تعریف را قبول داریم.اسحاق جهانگیری با اشاره 
به گزارش عملکرد از سوی کارگروه های دبیرخانه 
ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی درخصوص 
بهره وری و کاهش اتکا به درآمدهای نفتی، گفت: 
ما بر اساس تجربیات گذشته تمرکزی جدی روی 
اجرای طرح هایی مثل پالایشگاه ستاره خلیج فارس 
انجام دادیم تا کشور از زیر فشار تحریم های بنزین 
و فراورده های نفتی خارج شود. این تمرکز ناشی 
از رویکرد درون گرایی اقتصاد مقاومتی بود وگرنه 
طرح های بسیاری در کشور وجود دارند که از دولت 
مرحوم آیت االله هاشمی رفسنجانی آغاز شده و هنوز 
به اتمام نرسیده اند، بنابراین این تمرکز برای حذف 
فشار بر گلوگاه های اقتصادی کشور بود. تا قبل 
از شیوع بیماری کرونا در دنیا، یکی از منابع خوب 
درآمدی کشور، صادرات فراورده های نفتی مثل 
بنزین و گازوئیل بود و این امکان فقط به خاطر تمرکز 
دولت بر اجرای طرح هایی بود که در سیاست های 
اقتصاد مقاومتی تعیین شده بود.جهانگیری با بیان 
اینکه در مقطع فعلی و در شرایط کرونایی باید برای 
مقابله با چالش هایی که این بیماری برای اقتصاد 
کشور ایجاد کرده است، برنامه ریزی جدی داشته 
باشیم، عنوان کرد: پس از موضوع سلامت مردم، 
باید به فکر تبعات اقتصادی و اجتماعی ناشی از 
کرونا باشیم، چراکه در اقتصاد کرونایی، زندگی و 
معیشت مردم، به خصوص طبقات متوسط و ضعیف 
جامعه دچار آسیب می شوند که در این زمینه دولت 
با وجود محدودیت منابع تلاش هایی در جهت تأمین 
اعتبار برای کمک به طبقات ضعیف و بنگاه های 
اقتصادی آسیب دیده انجام داده است.او با اشاره به 
اینکه بنگاه های کوچک و متوسط اقتصادی معمولا 
در شرایط مساعد به سرعت راه اندازی و شروع به 
فعالیت می کنند، افزود: در شرایطی که وضعیت 
اقتصادی مساعد نباشد، همین بنگاه ها مثل برگ 
خزان در پاییز دچار ریزش می شوند و اگر از آنها 
مراقبت نکنیم، با آسیب و خسارت زیادی مواجه 
می شوند. بنگاه های کوچک و متوسط که عمدتا 
در بخش خدمات، گردشگری و حمل ونقل فعالیت 
دارند اگر به آنها رسیدگی نشود، متحمل آسیب های 
جدی خواهند شد که در این زمینه دولت برای 
پیشگیری از آسیب به این بنگاه ها، ۵۰ هزار میلیارد 

تومان تسهیلات با سود کم اختصاص داده است.

فرمانده نیروی دریایی سپاه:
سرعت شناورهای ما ۳ برابر 

شناورهای آمریکایی است
ایسنا: فرمانده نیروی دریایی سپاه آمادگی این  �

نیرو را در کنار نیروی دریایی ارتش در دریای عمان و 
خلیج فارس در مقابله با تهدید بیگانگان مثال زدنی 
دانست.سردار علیرضا تنگسیری با اشاره به 
پیشرفت های تسلیحاتی کشور در بخش های مختلف 
نظامی از جمله تسلیحات دریایی گفت: افتخار ما 
این است که تمامی امکانات و تجهیزات نظامی ما 
در داخل تولید می شود و وابستگی به خارج نداریم.
او همچنین به تولید انواع شناور ها با سرعت بالای 
۹۰ نات یا گره دریایی با بدنه های مختلف روز دنیا 
اشاره کرد و افزود: سرعت شناورهای ما سه برابر 
شناور های آمریکایی است و در بحث زیرسطحی 
نیز قدم های بلندی برداشته ایم.تنگسیری با اشاره 
به برخورد هفته پیش نیرو های دریایی سپاه با ناو 
آمریکایی گفت: آمریکایی ها در این ماجراجویی 
برخلاف مقررات بین المللی سد راه شناور های ما 
شده بودند و از پاسخ گویی رادیویی نیز خودداری 
می کردند که با برخورد اقتدارمآبانه نیرو های ما 
روبه رو شدند.او افزود: ما بار ها به کشور های اسلامی 
اعلام کرده ایم که خلیج فارس دریایی بسته با ۲۵۰ 
هزار کیلومترمربع است و اگر اتفاقی برای ناو های 
سوخت هسته ای بیفتد، حداقل ۱۰ تا ۱۲ سال هیچ 
موجود زنده و آب پاکی در منطقه نخواهیم داشت و 
برای شما که از آب شیرین کن استفاده می کنید، بسیار 
خطرناک خواهد بود و باید مراقب باشید، درحالی که 
ایران به علت وسعت دارای منابع داخلی زیادی 
است.تنگسیری با بیان اینکه آمریکایی ها هر لحظه 
ما را در کنار خودشان احساس می کنند، گفت: 
بسیج دریایی از بازوان پرتوان ماست و شامل ۲۴۸ 
ناوگروه می شود و هر ناوگروه هم ۴۵ شناور و مافوق 
تصور دشمنان است و این آمادگی در نیروی دریایی 
ارتش در دریای عمان نیز وجود دارد.او همچنین با 
اشاره به حضورش در رزمایشی در کشور های قطر 
و عمان و حضور آنها در رزمایش های ایران، عنوان 
کرد: راهبرد ما پیام صلح و دوستی است و چشم 
طمع به هیچ کشوری نداریم و دشمنان می خواهند 
با ایجاد ترس در منطقه فقط منافع خودشان را به 

دست آورند.

 ردپای دولت؛ از گزارش تفریغ 
بودجه تا  کشتن جوجه ها

اما متأسفانه باز هم بی توجه به کارنامه این سیاست 
غلط ارزی، میلیاردها دلار از همین کانال همچنان 
هزینه شده و ضررهای فراوان و فایده اندك مترتب بر 
آن تقریبا به هیچ انگاشته می شود؛ رگی که همچنان 
باز است و پزشك بر سر بالین بیمار به جای بستن رگ و 

ترمیم زخم به دعا و نصیحت مشغول است! 
- واگذاری ۱۰ درصد از سهام شرکت سرمایه گذاری 
تأمین اجتماعی (شستا) در بورس اگرچه تا حدودی 
شفافیت زاست؛ اما در غیاب دو مؤلفه اساسی یعنی 
فضای آزاد و رقابتی اقتصادی و نیز واگذاری بخشی از 
مالکیت و نه مدیریت، نیازمند تداوم است. صرفا کسری 
از کمبود بودجه دولت را برطرف و مبالغی (حدود 
هفت  هزار میلیارد تومان) نصیب دولت می کند؛ 
مبلغی که در مقام مقایسه با هزینه حدود ۱۲۰ هزار 
میلیارد تومانی سازمان تأمین اجتماعی در سال گذشته 
برای پرداخت مستمری ها و هزینه های درمان و بدهی 
۱۵ هزار میلیارد تومانی این سازمان به وزارت بهداشت 
و پزشکان و مراکز درمانی، ناچیز است. کارشناسان و 
فعالان اقتصادی در سال های اخیر بارها بر اصلاحات 
اساسی در نظام تأمین اجتماعی و پایان تصدی گری های 
این سازمان بر مالکیت حدود ۱۹۰ شرکت یا به تخمین 
دیگر سهامداری مستقیم و غیرمستقیم در ۳۰۰ شرکت 
بورسی در حوزه های سیمان و پتروشیمی و گاز و نفت 
و دارو و... تأکید کرده و خواستار سیاست گذاری در 
این سازمان کلیدی براساس اصول اقتصادی شده اند. 
سیاست هایی که اکنون بدهی حدود ۲۵۰ هزار 
میلیارد تومانی دولت به این سازمان و ابرچالش «نظام 

تأمین اجتماعی» را سبب شده است. 
-خبر پربازتاب سوم یعنی کشتن ۲۰ میلیون جوجه 
یك روزه اگرچه از لحاظ اقتصادی شاید چندان مهم 
نباشد؛ اما تأثیر بسزایی در فضای اجتماعی و روحی و 
روانی جامعه داشته است. در اینجا نیز جدای از وقوع 
بیماری کرونا و کاهش مصرف، با دست «مداخله گر» 
دولت مواجهیم. تکالیف دولت برای میزان تولید مرغ و 
تخم مرغ و قیمت گذاری های زنجیره تولید از خوراك تا 
قیمت محصولات و نیز نوسان های سیاست های ارزی 
و صادراتی و محدودیت ها و ممنوعیت ها در بازار این 
محصول را می توان به عنوان زمینه ساز اصلی این ماجرا 
دانست. در مجموع آنکه به تعبیر آن مثال تاریخی از 
گفت وگوی مدرس و فرمانفرما، متأسفانه هرجا راه 
می رویم، به ناچار روی نقش دولت پا می گذاریم؛ 
چراکه این نقش همه جا وجود دارد و حد و حدود 
آن مشخص نیست که این بزرگ ترین مشکل اقتصادی 
و سیاسی کشور در یك قرن اخیر و به ویژه از اواسط 
دهه ۵۰ خورشیدی است. چاره کار هم همان است 
که اقتصاددانان آزاد بر آن تأکید کرده اند: «دولت باید 
مراقبت و پشتیبانی کند؛ اما نه از خود مردم؛ بلکه 
باید پاسدار اوضاع و احوالی باشد که در آن افراد، 
تولیدکنندگان، بازرگانان، کارگران، کارآفرینان مبتکر، 
پس اندازکنندگان و مصرف  کنندگان بتوانند هدف های 
خود را در سایه صلح دنبال کنند. اگر دولت همین کار را 
بکند و کار دیگری نکند، وضعی که مردم برای خودشان 
ایجاد می کنند، از آنچه دولت شاید بتواند، بسیار بهتر 

خواهد بود (لودویك فون میزس- بررسی اقتصادی).

تبادل نظر دکتر نیلی و دکتر نمکی 
درباره کرونا

۲- آیا علت تفاوت در الگوی ابتلا، شمار بسیار 
کمتر تست کرونا در ایران و در نتیجه امکان کمتر برای 
بیماریابی است؟ آیا در ایران فقط از بیمارانی که در 
شرایط حاد هستند، تست گرفته می شود؟ آیا این یکی 
از دلایل تفاوت الگو در ایران مثلا با آلمان است که در 

آن روزانه بیش از ۱۱۰ هزار تست گرفته می شود.
۳- تفاوت مهم دیگر الگوی ایرانی مبارزه با کرونا با 
الگوی جهانی، اندک بودن اطلاعات تخصصی، تفصیلی 
و فنی راجع به کرونا در ایران در سپهر عمومی است. 
درحالی که در بسیاری از کشورها هر شهروند می تواند 
حتی از طریق کد پستی به اطلاعات دقیقی درباره میزان 
ابتلا و موارد فوت بر اثر کرونا در محله خود دست یابد، 
چرا در ایران حتی آمار استان ها نیز اعلام نمی شود. 
اعلام اینکه علت مثلا ترس از جابه جایی جمعیت 
به استان های کم ابتلا است، نه باورپذیر است و نه با 
الگوی واکنش مردم در دیگر کشورها سازگار. در ایران 
آمار مبتلایان و نسبت مرگ به ابتلا به تفکیک گروه های 

جمعیتی نیز اعلام نمی شود.  
۴- دکتر نمکی در یادداشت خود می گوید: دغدغه 
اقتصاد «ما را بر آن داشت تا راهی میانه برگزینیم». 
مسئله این است که متخصصین بهداشت باید صرفا بر 
حوزه تخصص خود متمرکز باشند و نظرات تخصصی 
خود را ارائه کنند. اینکه نهایتا با توجه به شرایط سیاسی 
و اقتصادی چه تصمیمی گرفته شود، بر عهده مقامات 
عالیه است. درباره رابطه اقتصاد و سلامت، دکتر نمکی 
به درستی می گوید: «هیچ پدیده ای مخرب تر از تطویل 
دوره بیماری بر مؤلفه های اقتصادی» نیست. این دقیقا 
نظری است که اکثریت قریب به اتفاق اقتصاددانان 
اروپایی و آمریکایی ابراز کرده اند. به باور آنها خسارات 
قرنطینه شدید پلیسی در مدتی کوتاه تر برای اقتصاد 
بسیار کمتر از تدابیر نرم و ادامه حضور ویروس در 
مدتی طولانی تر است. (ر. ک. ایرنا، ۲۲ فروردین ۹۹)
درحالی که که از خودگذشتگی کادر درمانی و کادر 
پشتیبان درمان سبب دلگرمی و امید مردم است، 
شفافیت بیشتر در نحوه برنامه ریزی برای مهار ویروس، 
امکان مشارکت عملی مردم و کارشناسان حوزه های 
مختلف و اعتماد بیشتر آنها را فراهم می کند و می تواند 

به کاهش دوره درگیری با ویروس کمک کند.

سیاست

در بحبوحه روزهای نخستین پیروزی 
انقلاب گروه های زیادی به صورت 

خودجوش برای حفاظت از انقلاب 
فعالیت می کردند. هریک از این 

گروه ها به بخشی از نیروهای انقلابی 
وابسته بودند. حدود چهار گروه مسلح 
در این زمینه در آن مقطع فعال بودند. 

به این ترتیب امکان تشکیل نیرویی 
یکپارچه و هماهنگ وجود نداشت

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هفدهم    شماره 3700 سه شنبه   2 اردیبهشت 1399

وحیده کریمی: رئیس قوه قضائیه در واکنش به گزارش تفریغ بودجه ۹۷ 
گفت: بخش مهمی از مبارزه با فساد در گرو اصلاح ساختارهای فسادزا 
ازسوی دولت است و مردم انتظار دارند دستگاه قضائی هم قاطعانه با 

مصادیق فساد و مفسدان مبارزه کند.
گزارش دیوان محاسبات که از فسادی بزرگ خبر می داد با 
واکنش های مختلفی مواجه شده است. از تکذیب رئیس جمهور و 
رئیس بانک مرکزی تا انتشار جزئیات پرونده های مرتبط با این گزارش در 
دادستانی تهران، همگی از نبود نظارت در زمان تخصیص ارز چهارهزارو 
۲۰۰ تومانی خبر می دهد که زمینه بروز مفاسد اقتصادی را فراهم 
کرده است. دادستانی تهران در واکنش به گزارش دیوان محاسبات، از 
تشکیل پرونده های متعدد در همین زمینه در دستگاه قضا خبر داده 
و گفته است: «مطابق سوابق و پرونده های موجود دادستانی تهران از 
اواخر سال ۱۳۹۷ و به ویژه پیگیری های ویژه در سال ۱۳۹۸ امر نظارت 
و پیگیری نسبت به نحوه تخصیص ارز دولتی را با همکاری ضابطان 
و سازمان های نظارتی ازجمله سازمان بازرسی کل کشور در دستور 
کار قرار داده و درباره انحرافات و فسادهای رخ داده در این زمینه، 
پرونده های متعدد قضائی تشکیل شده که برخی از این پرونده ها  با 
صدور کیفرخواست و ارسال به دادگاه منتهی به صدور حکم قطعی 
شده و برخی دیگر همچنان در حال رسیدگی و انجام تحقیق است که 
صدور احکام قاطع محکومیت بعضا تا ۲۰ سال حبس و نیز استرداد 
اموال و وجوه تحصیل شده از محل این ارزها نتیجه این رسیدگی های 

قضائی است».
 وضعیت همه دلارهای پرداختی باید شفاف شود

هرچند دستگاه قضا مدعی است در همان ابتدا به این موضوع ورود 
کرده است اما رئیس قوه قضائیه در ردای انتقاد از بروز چنین مفاسد 
سیستماتیکی، خواستار حذف ساختارهای فسادزا شده است. رئیسی که 
در جلسه مسئولان عالی قضائی سخن می گفت، اظهار کرد: مردم در 
روزهای مواجهه با کرونا با گذشت و ایثار و بخشش اجاره ها و تعویق 
اخذ وجوه چک هایشان به کمک همدیگر آمدند، ولی در پساکرونا نیز 
مسائلی وجود خواهد داشت که از ائمه جمعه و جماعات، معتمدان 
و حقوق دانان و وکلا می خواهیم کمک کنند این مسائل با ریش سفیدی 
حل وفصل شود و تا حد ممکن دعاوی به تشکیل پرونده در دستگاه 
قضائی منتهی نشود؛ گرچه در صورت تشکیل پرونده، همکاران ما حتما 

به آنها رسیدگی خواهند کرد.

رئیسی بر همین اساس متذکر شد که شورای پیشگیری قوه قضائیه 
را مأمور کرده است با برگزاری جلسات فشرده، مسائل پساکرونا در همه 
حوزه های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و به ویژه موضوعات حقوقی 
و قضائی را بررسی کند تا دستگاه قضائی در مواجهه با آنها منفعلانه 
عمل نکند. رئیس قوه قضائیه درباره گزارش دیوان محاسبات از تفریغ 
بودجه سال ۹۷ و گزارش دادستانی در این زمینه نیز توضیح داد: برخی 
از پرونده های تشکیل شده برای کسانی که ارز دولتی چهارهزار و ۲۰۰ 
تومانی گرفتند و کالا وارد نکردند، منجر به صدور رأی شده و در مرحله 
اجرای حکم هستند، برخی پرونده ها در دادسرا همچنان مفتوح است، 
ولی اگر موارد جدیدی هم باشد، دادگستری آماده رسیدگی به آنهاست.
او با بیان اینکه وضعیت همه دلارهای پرداختی باید شفاف شود، 
تصریح کرد: اعلام فساد برای مردم اطمینان بخش نیست، بلکه باید به 
مردم گزارش مبارزه با فساد و بازگشت بیت المال را داد. رئیسی بر همین 
اساس بر لزوم نظارت و شفافیت در همه حوزه ها، به ویژه حوزه های 
اقتصاد، سلامت و غذا و دارو تأکید کرد و گفت: نظارت گریزی امر 
پسندیده ای نیست و از دستگاه های اجرائی انتظار می رود از نظارت و 

شفافیت در عملکردشان استقبال کنند.
مردم از دستگاه های نظارتی انتظار برخورد با فساد را دارند

رئیس قوه قضائیه در بخش دیگری از سخنانش اظهار کرد: مردم 
از دستگاه های نظارتی انتظار برخورد با فساد دارند و پسندیده نیست 
که ما بگوییم در فلان حوزه دزدی و فساد وجود دارد، بلکه باید بگوییم 
فساد و تخلف در فلان حوزه را کشف و با دزد و مفسد و خلافکار 
برخورد کرده ایم. رئیسی با تأکید بر اینکه دولت باید ساختارهای فسادزا 

در دستگاه های اداری را اصلاح کند و دستگاه قضائی هم قاطعانه با 
فساد و مفسدان مبارزه کند، گفت: اینکه بگوییم موریانه فساد به جان 
بخش هایی از نظام اداری کشور افتاده، سودی برای مردم ندارد بلکه 

باید موریانه ها را شناسایی و با آنها برخورد کنیم.
اکاذیب  نشر  اتهام  به  می کند  اشتباه  محاسبات  دیوان  رئیس  اگر 

شکایت کنند؟
اینکه دستگاه قضا خود در خط مقدم مبارزه با فساد از دولت 
می خواهد بسترهای فسادزا در دستگاه های دولتی را حذف کند نشان از 
ضعف دستگاه ها در اقدامات پیشگیرانه دارد که با همه سروصداهایی 
که محاکم اقتصادی با احکام سنگین حبس و اعدام داشته اند، همچنان 

فساد روند روبه رشدی داشته است.
دکتر نعمت احمدی در گفت وگو با «شرق» در پاسخ به این پرسش 
که در سال های اخیر شاهد پرونده های مختلف مفاسد اقتصادی بوده ایم 
و این بار گزارش دیوان محاسبات توجهات بسیاری را به خود جلب کرده 
است، درحالی که انتظار می رفت برخورد با مفاسد مانع از رشد آن شود، 
حال با علم به ادامه شریان های فساد در کشور، ایراد در کجاست؟ 
مفسدان قدرتمندند یا قانون ناقص است یا مجریان قانون ضعف دارند، 
توضیح داد: اولین نکته که بسیار ساده است، این است که فساد را من 
و شما انجام نمی دهیم، زیرا ما در دایره انجام فساد قرار نداریم؛ کسانی 
مرتکب فساد می شوند که به سرچشمه وصل اند و با استفاده از رانت و 
رابطه می توانند این چنین بیت المال را غارت کنند. مگر غیر از این است 
که برای دریافت ارز چهارهزارو ۲۰۰تومانی شرکت هایی که یک شبه ثبت 
شده بودند، توانستند از این ارز بهره مند شوند؟ وقتی نظارت نباشد یا 

نظارت ضعیف باشد چگونه می توان مانع رشد فساد شد؟
به گفته این وکیل دادگستری، اگر می خواهیم برای مقابله با گم شدن 
ارز با نرخ دولتی کاری انجام دهیم، بهترین تصمیم تک نرخی کردن ارز 
است. در شرایط امروز هرکسی اعم از فرد حقیقی و حقوقی و دولتی 
و... تلاش می کند  یک شبه پولدار شود. احمدی افزود: در کشوری که یک 
دلار هم حیاتی است و شرایط مساعدی بر اقتصاد آن حاکم نیست زمان 
تخصیص ارز دولتی چرا کالاهای اساسی تعریف نشده اند؟ بخشی از 
کالاهایی که برای واردات ارز دولتی دریافت کرده اند به هیچ وجه اساسی 
نبودند با چه تعریفی نخ دندان، چوب بستنی یا آب  پنیر می شود کالای 

اساسی؟
ادامه در صفحه ۳

شرق: حالا ۴۱ از سال تأسیس می گذرد. دوم 
اردیبهشت سال ۵۸ و در بحبوحه پیروزی انقلاب 
اسلامی کسی تصور نمی کرد که این نهاد نظامی قرار 
است تبدیل به یکی از ارکان جمهوری اسلامی شود؛ 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی. سپاه حالا با پنج نیرو 
در همه عرصه های نظامی فعال است و البته بیرون 
از این حوزه نیز به فعالیت های عمرانی می پردازد و 
در اقتصاد کشور نقش دارد. البته برای رسیدن به این 
نقطه فرازونشیب های زیادی پشت سر گذاشته شده 
که هشت سال جنگ تحمیلی در صدر آنهاست. 
در این گزارش چگونگی تشکیل سپاه پاسداران را 

بازخوانی کرده ایم.
 از دولت موقت تا شورای انقلاب

هنوز اندکی از پیروزی انقلاب اسلامی نگذشته 
بود. روز دوم اسفند عباس امیرانتظام، سخنگوی 
دولت موقت خبر تشکیل سپاه پاسداران را بر اساس 
تصمیم هیئت  دولت اعلام کرد. به گزارش روزنامه 
کیهان، امیرانتظام گفت: آیین نامه این نیرو تهیه شده 
و در دست مطالعه و رسیدگی است و تا چند روز 
دیگر پس از تصویب، این آیین نامه اعلام خواهد 
شد و گارد ملی به وجود خواهد آمد تا برادرانی 
که در انقلاب شرکت داشتند، در تشکیلات جدید 
و با انضباط لازم و لباس مخصوص به پاسداری 
ادامه دهند. پس از این با پیشنهاد مرحوم مهدی 
بازرگان، رئیس دولت موقت، مرحوم حجت الاسلام 
حسن لاهوتی حکمی از امام برای تأسیس این نیرو 
دریافت می کند و ابراهیم یزدی هم از سوی دولت 
موقت مأمور همکاری با حجت الاسلام لاهوتی 
می شود. بر اساس حکم امام خمینی(ره) هدف از 
تشکیل نهاد نظامی جدا از ارتش «حفظ انضباط 
در شهر ها و روستا ها، جلوگیری از تحریک و توطئه، 
جلوگیری از خرابکاری در مؤسسات دولتی و 
ملی و مراکز عمومی و سفارتخانه ها، جلوگیری از 
رسوخ عناصر فرصت طلب و ضدانقلابی در داخل 
صفوف مردم، اجرای دستور دولت موقت و اجرای 
احکام دادگاه های فوق العاده اسلامی» بود. محسن 
رفیق دوست از نخستین اعضای سپاه پاسداران در 
خاطرات خود درباره دلایل شکل گیری سپاه و نسبت 
آن با ارتش می نویسد: «پیش از پیروزی انقلاب در 
رابطه با تأسیس سپاه، پیشنهادات مختلفی مطرح و 
جلسات متعددی برگزار شد. این جلسات و بحث ها 
پس از پیروزی هم ادامه داشت و البته جای ثابتی 
هم پیدا کرده بود. جلسات در منزل آقای اخوان در 
خیابان ایران برگزار می شد و من هم در آن جلسات 
شرکت می کردم. تا اینکه  امام (ره) در مورد تشکیل 
سپاه حکمی به آقای لاهوتی دادند. دولت موقت 
هم برای سامان دادن این بحث حول محور خود 
پیش دستی کرد. امام هم فرمودند که آقای لاهوتی! 
زیر نظر دولت موقت، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
را تشکیل دهید. امام می خواستند ارتش را نگه 
دارند. ما هم با بدنه ارتش مشکل نداشتیم. بدنه 
ارتش خود مردم بودند. چه کسی بود که فردی 
سرباز در خانواده نداشته باشد؟! بحث این بود که 
مقوله انقلاب از مقوله سرزمین جداست. ارتش 
معمولا حافظ سرزمین و مرزهاست، ولی نیرویی 

می خواهیم که حافظ انقلاب اسلامی و دستاوردهای 
آن باشد. آن روز ها وقتی بحث می شد که مثلا 
دستاوردهای انقلاب چیست؟ در جواب می گفتیم 
مثلا قانون اساسی، آزادی که مردم در پناه جمهوری 
اسلامی پیدا می کنند و حتی اگر به ایران حمله ای 
بشود، نه به خاطر اشغال سرزمین بلکه به خاطر از 
بین بردن انقلاب، نیرویی می خواهد که از آن دفاع 
کند». پس از این و در ادامه فرایند تشکیل سپاه هفت 
روز بعد یعنی نهم اسفند ۵۷   جلسه  ای با حضور 
محسن رفیق دوست، مرتضی الویری، محسن سازگارا، 
علی محمد بشارتی، محمد غرضی، حسن جعفری، 
علی فرزین، ضرابی، صباغیان، تهرانچی و علی 
دانش منفرد در پادگان عباس آباد تشکیل و در همین 
جلسه علی دانش منفرد به عنوان فرمانده سپاه 
پاسداران انتخاب شد. رفیق دوست درباره این جلسه 
می نویسد: «در همان روزهایی که من در مدرسه رفاه 
فعالیت می کردم، مرحوم شهیدان بهشتی و مطهری 
مرا فراخواندند و گفتند که امام، فرمانی برای 
تشکیل سپاه زیر نظر دولت موقت صادر کرده است، 
شما هم کار ها را در مدرسه  رها کن و به آن سپاه 

بپیوند. مشخص شد عده ای از 
برادرانی که دست اندرکار بودند، 
به خصوص بیشتر افرادی که 
جزء انجمن اسلامی دانشجویان 
اروپا و آمریکا بودند، در محل 
تا  پادگان لجستیکی ارتش که 
چند روز قبل فرمانداری نظامی 
تهران بود، جمع شده بودند. من 
هم به آنجا رفتم، دیدم عده ای 
از آقایان مثل مهندس صباغیان، 
تهرانچی، مرحوم علی فرزین، 

جعفری، محسن سازگارا، سنجقی و... آنجا جمع 
شده اند. سلام کردم و نشستم. پرسیدم قرار است 
سپاه تشکیل شود؟ گفتند که بله!»؛ اما این آغاز به 

کار رسمی سپاه نبود.
 ماجرای جلسه با کلتی روی میز 

در بحبوحه روزهای نخستین پیروزی انقلاب 
گروه های زیادی به صورت خودجوش برای حفاظت 
از انقلاب فعالیت می کردند. هریک از این گروه ها 
به بخشی از نیروهای انقلابی وابسته بودند. حدود 
چهار گروه مسلح در این زمینه در آن مقطع فعال 
بودند. به این ترتیب امکان تشکیل نیرویی یکپارچه 
و هماهنگ وجود نداشت. اما درباره ادغام این 
گروه چند روایت وجود دارد. بر اساس یک روایت 
هاشمی رفسنجانی با هماهنگ کردن این گروه ها و 
یکپارچه کردن آنها، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
را شکل داد. پس از تخصیص بودجه ۱۲۰ میلیون 
تومانی به سپاه از سوی دولت موقت سپاه قدرتمند تر 
از قبل تصمیم به ادغام سایر نیرو ها در خود گرفت. 
محسن رفیق دوست اما در مصاحبه  ای در این زمینه 
در درباره لزوم ادغام این گروه ها روایت متفاوتی 
دارد: «سه تشکل دیگر هم نیروهایی به صورت 
مسلح فعالیت می کردند که شامل گارد انقلاب 
تحت نظر ابو شریف، گارد دانشگاه (پاسا) با نظارت 
شهید محمد منتظری و افراد گروه های مسلح مبارز 

قبل از انقلاب که سازمان مجاهدین شکل داده بود، 
می شدند. پاییز ۵۸ ابوشریف و شهید منتظری و شهید 
محمد بروجردی از سوی سازمان مجاهدین انقلاب 
اسلامی را دعوت کردم و در اتاقی را که در آنجا جمع 
شده بودیم قفل کردم. یک کلت کمری ۴۵ داشتم آن 
را روی میز گذاشتم و گفتم افرادی که از هر چهار 
گروه موجود می شناسم، همه یک هدف را تعقیب 
می کنند که ایجاد نیرویی برای حفاظت از انقلاب 
است. شما مبنای قانونی ندارید. حکم ما از سوی 
امام (ره) است که ما را مجاز به فعالیت زیر نظر 
دولت موقت کرده است». رفیق دوست می نویسد 
که همه در آن جلسه قبول کردند که ادغام امری 
منطقی است و به این ترتیب با نمایندگانی از هر گروه 
شورایی ۱۲نفره تشکیل می شود. در نهایت همین 
شورای ۱۲ نفره است که اساسنامه سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی را در ۹ ماده و ۹ تبصره تهیه می کند. 
پس از این جواد منصور به عنوان نخستین فرمانده 
سپاه انتخاب می شود. محسن رفیق دوست نیز در آن 
مقطع به سمت مسئول تدارکات و مرتضی الویری 
به سمت مسئول روابط عمومی منصوب می شوند. 
بااین حال اعضای سپاه پاسداران 
راضی به فعالیت زیر نظر دولت 
موقت نبودند. بر همین اساس
محسن  رضایی،  محسن 
رفیق دوست و عباس دوزدوزانی 
در اواخر فروردین ۱۳۵۸ به دیدار 
امام در قم رفتند و خواستار 
از دولت موقت  استقلال سپاه 
شدند. امام خمینی نیز دستور 
انقلاب  پاسداران  سپاه  تشکیل 
اسلامی زیر نظر شورای انقلاب 
را صادر کرد. دوم اردیبهشت ۱۳۵۸ سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی تشکیل شد. طبق اصل ۱۵۰ نقش آن 
در قانون اساسی جمهوری اسلامی نیز چنین تعریف 
شد: «سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که در نخستین 
روزهای پیروزی این انقلاب تشکیل شد، برای ادامه 
نقش خود در نگهبانی از انقلاب و دستاوردهای آن 
پابرجا می ماند. حدود وظایف و قلمرو مسئولیت این 
سپاه در رابطه با وظایف و قلمرو مسئولیت نیروهای 
مسلح دیگر با تأکید بر همکاری و هماهنگی برادرانه 

میان آنها به وسیله قانون تعیین می شود». 
 همه فرماندهان سپاه

سپاه پاسداران تاکنون هشت فرمانده داشته 
است. نهمین فرمانده سردار حسین سلامی است که 
اردیبهشت سال گذشته از سوی فرمانده کل قوا به این 
سمت منصوب شد. سردار سلامی از ۱۳۷۱ تا ۱۳۷۶ 
به عنوان فرمانده دانشکده دافوس فعالیت می کرد، 
از ۱۳۷۶ تا ۱۳۸۴ معاون عملیات ستاد مشترک سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی بود و از ۱۳۸۴ تا ۱۳۸۸ 
فرماندهی نیروی هوایی سپاه پاسداران را برعهده 
داشت. او پس از این تا سال ۹۸ جانشین سردار 
محمدعلی جعفری فرمانده کل سپاه پاسداران بود. 
سردار جعفری فرمانده پیشین سپاه این سمت را از 
سال ۸۶ عهده دار شد. در دوران او بود که تشکیلات 
سپاه تغییرات اساسی کرد. سپاه های استانی در زمان 

سردار جعفری سازمان دهی و تشکیل شد. وی پیش 
از این ۱۳ سال فرماندهی نیروی زمینی سپاه را برعهده 
داشت. سیدیحیی رحیم صفوی نیز قبل از جعفری از 
اواسط سال ۷۶ به مدت ۱۰ سال فرماندهی کل سپاه 
پاسداران را بر عهده  داشت. رحیم صفوی اکنون با 
حکم مقام معظم رهبری به عنوان دستیار و مشاور 
عالی فرماندهی کل قوا در امور مرتبط با نیروهای 
مسلح فعالیت می کند.  اما نخستین فرمانده سپاه 
جواد منصوری است که ۱۰ ماه این سمت را بر عهده 
داشته است. او دوم اسفندماه ۵۸ زمانی که بنی صدر 
فرمانده کل قوا می شود، روز بعدش   از فرماندهی 
سپاه استعفا می دهد. پس از او عباس دوزدوزانی 
فرماندهی سپاه را به مدت سه ماه بر عهده می گیرد 
اما او هم به دلایلی استعفا می دهد و از این 
مسئولیت کنار می رود. فرمانده بعدی سپاه عباس 
آقازمانی معروف به ابوشریف بود که در تاریخ ۲ 
خرداد ۱۳۵۹ در حکمی از سوی ابوالحسن بنی صدر، 
فرمانده وقت کل قوا به فرماندهی سپاه پاسداران 
منصوب شد اما کمتر از یک ماه بعد در تاریخ ۲۷ 
خرداد ۱۳۵۹ استعفا داد. پس از استعفای ابوشریف، 
بنی صدر در تاریخ ۲۲ تیر ۵۹ حکم فرماندهی سپاه 
را برای مرتضی رضایی صادر می کند. پس از این 
شورای فرماندهی سپاه محسن رضایی را به عنوان 
فرمانده انتخاب می کند. او جوان ترین فرمانده سپاه 
پاسداران تاکنون بوده است که ۱۶ سال فرماندهی 
این نهاد نظامی را بر عهده داشته است. رضایی در 
۲۷سالگی به فرماندهی سپاه منصوب شد که هشت 
سال از آن در دوران جنگ تحمیلی گذشت. او اکنون 
دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام است و چند بار 

برای رسیدن به پاستور تلاش کرد.
 بیانیه ستاد کل و پیام فرمانده ارتش

طبق روال هر سال در سالروز تأسیس سپاه دیروز 
ستاد کل نیروهای مسلح بیانیه ای برای گرامیداشت 
روز سپاه صادر کرد. به گزارش «سپاه نیوز» در این 
بیانیه آمده: «استحکام و قدرت خیره کننده امروز 
ایران و انقلاب اسلامی و حضور بالنده و مؤثر آن 
در عرصه مناسبات منطقه ای و تأثیرگذاری در حوزه 
تعاملات و تحرکات منطقه ای، حقیقت مسلمی است 
که مجاهدت ها، ایثارگری ها و فداکاری های رزمندگان 
و فرزندان انقلاب اسلامی در نیروهای مسلح به ویژه 
در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی زمینه ساز آن 
بوده اند». فرمانده کل ارتش نیز در پیامی خطاب به 
فرمانده سپاه نوشت: «امروز بیش از ۴۰ سال تجربه 
همسنگری و وحدت مقدس ارتش و سپاه در این 
مسیر عزت، هم دلی و همراهی ارزشمندی را در 
بازوان اقتدار نظام اسلامی ایجاد کرده و تقویت کننده 
اراده خلل ناپذیر امت اسلام در جغرافیای مقاومت 
شده است. فرزندان غیور ملت در ارتش، تلاش های 
خالصانه سپاهیان دلاور را در همه عرصه های ایثار 
ارج نهاده و دست در دست برادران سپاهی در برابر 
زیاده خواهی ها و سلطه جویی های استکبار جهانی 
و اذنابش می ایستند و از این هم افزایی برای تأمین 
منافع راهبردی نظام مقدس جمهوری اسلامی در 
مسیر حرکت به سوی تمدن نوین و بزرگ اسلامی 

بهره می گیرند».

رئیس قوه قضائیه خواستار شفافیت وضعیت همه دلارهاى پرداختى شد
نعمت احمدی: اگر گزارش رئیس دیوان محاسبات کذب است، چرا از او شکایت نمی کنند؟

از  پیشنهاد دولت موقت تا تصویب شورای انقلاب

۴۱ سال پیش سپاه چگونه تشکیل شد؟


